
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 101  N. GENERALE 402
Data di registrazione 25/03/2022 Data di registrazione 25/03/2022

Responsabile P. O. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi 
Eventi"

OGGETTO:
ISCRIZIONE ALL'ALBO COMUNALE DEI PRIVATI DI CUI ALL' ART. 27 DELLA L. 
R. N. 22/86 DELLA  SOCIETÀ “SANTA BERNADETTE COOPERATIVA SOCIALE A 
R. L.”, CON SEDE LEGALE IN CANICATTÌ. 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

La  sottoscritta  Sig.ra Maria  Antonia  Rinallo,  Funzionario  Amministrativo,  sottopone  alla  Dott.ssa  Angela 
Carrubba, Responsabile della P.O. n.6 ad interim, la seguente proposta di determinazione:
PREMESSO CHE

 con Deliberazione di G. M. n. 10 del 26-01-2018, veniva istituito l'apposito Albo Comunale  previsto 
dall'art.27 della L.R. n.22 del 09-05-1986, in cui sono tenuti ad iscriversi i privati che gestiscono o 
che intendono aprire e gestire, anche per fini di lucro, al di fuori di ogni rapporto convenzionale con 
gli Enti Locali, strutture diurne e residenziali per accoglienza di minori, anziani o altri soggetti, ai  
fini  dell'esercizio  da  parte  del  Comune  della  vigilanza  igienico-sanitaria  da  esercitarsi  tramite 
richiesta di parere all'Unità Sanitaria Locale territorialmente competente, sia sugli ambienti adibiti 
all'attività svolta, sia sul personale a qualsiasi titolo impiegato;

 con nota acquisita al prot. 51252 del 26-11-2021 il rappresentante legale della Cooperativa Sociale 
“Santa Bernadette Società cooperativa sociale a r.l.”, con sede a Canicattì in Via Pirandello, n.217,  
meglio  generalizzato  in  atti,  chiedeva  l'iscrizione  nel  Registro  comunale  per  gli  Enti  Privati  di 
Assistenza, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 27 della L.R. n. 22/86, per la tipologia “Struttura 
residenziale privata per anziani e disabili”;

 a  seguito  di  soccorso  istruttorio,  con  note  pec  acquisite  ai  prott.  n.55116/2021,  n.57042/2021, 
n.57046/2021, n.57047/2021, n. 57333/2021, n. 857/2022, n. 1712/2022, n.2367/2022, n. 3863/2022, 
n. 4936/2022,  n.7297 del 23-02-2022, nn. 8761-8763 del 04-03-2022 e n. 10429 del 17-03-2022, la 
Cooperativa suddetta ha integrato la superiore richiesta con la documentazione mancante;

PRESO ATTO CHE
• la struttura, con capacità ricettiva di n. 25 anziani, si presenta tecnicamente conforme alle norme vi

genti in materia della sicurezza dell'edificio e degli impianti, giusto parere positivo espresso con 
nota n. 1317 del 13-01-2022 dal Responsabile della P.O. n. 5 -Direzione Gestione del Territorio e 
Ambiente- dell'Ufficio Tecnico Comunale;

• gli standar organizzativi e del personale sono adeguati a quanto previsto dalla circolare dell'Asses 
sorato Enti Locali n.2 del 17-02-2003 per la gestione di una struttura per anziani, giusto parere posi
tivo espresso con nota prot n. 11606

•  del 25-03-2022 dal Servizio Sociale Professionale di questo Ente;
VISTO il parere igienico-sanitario espresso favorevolmente dall'Ufficiale Sanitario del Distretto di Canicat 
tì- ASP di Agrigento- per  l'immobile da adibire alla suddetta struttura residenziale con capacità ricettiva di 
n.25 anziani, acquisito in atti in data 08-03-2022 con  prot. n.9174;



VISTI, altresì,
• il Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i.
• il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.
• la Legge Regionale n.22/1986
• le Circolari Assessorato degli EE.LL. n.8 del 09-06-1989 e n. 2 del 17-02-2003 con le quali sono sta

ti fissati i requisiti strutturali, organizzativi e funzionali che gli Enti privati di assistenza devono pos
sedere per l'iscrizione all'Albo in oggetto

• il Decreto Presidenziale 4 giugno 1996
• l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

RITENUTO opportuno procedere all'iscrizione della società richiedente all'albo comunale dei privati di cui  
all'art. 27 della L.R. n.22/1986;
RAVVISATA a tal riguardo la competenza del Responsabile della P. O. n.6 ad interim ad adottare il presente  
atto, ai sensi degli artt. 13-14-15 del C.C.N.L. del 21-05-2018 e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle 
norme regolamentari per il personale dipendente del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione della 
Giunta municipale n. 37 del 13-04-2018;

PROPONE
Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7/2019, le motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa  
e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
ISCRIVERE, al n. 6 dell'Albo Comunale dei Privati di cui all'art. 27 della L.R. n. 22/86, la società “Santa  
Bernadette  Cooperativa  Sociale  a  r.  l.”,  con  sede  legale  a  Canicattì,  per  la  gestione  di  una  struttura 
residenziale privata per anziani e disabili “Santa Bernadette-Residenza per anziani”, con capacità ricettiva di  
n.25 utenti, nella sede di Via Pirandello n. 217, in questo Comune;
TRASMETTERE la presente determinazione:

• al rappresentante legale della società “Santa Bernadette Società Cooperativa Sociale a r.l.;
• all'Ufficio SUAP (Sportello Unico Attività Produttive) di questo Ente;
• all'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento-Ufficiale Sanitario del Distretto di Canicattì;

DARE ATTO che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale;
ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art.147-
bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

 IL RESPONSABILE DELLA P. O. n. 6 AD INTERIM
Richiamato  l'incarico  ad  interim di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  n.6,  conferito  giusta 
determinazione del Segretario Comunale n. 27 del 19-01-2022, legittimata, pertanto, a emanare il presente  
provvedimento  non  sussistendo,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di  
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interessi  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
Nomina, ai sensi dell'art. 5 della legge n.7/2019, tenuto conto della qualifica professionale posseduta e della 
categoria di appartenenza, Responsabile del Procedimento la dipendente Sig.ra Maria Antonia Rinallo;
Vista la proposta di determinazione di pari oggetto, formulata dalla suddetta Responsabile, che si allega alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
Condivise le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo così come riportati nella proposta allegata, che 
tengono conto delle direttive in merito impartite;
Ritenuto di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;
RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi degli artt.13, 14, 15 del  
C.C.N.L. del 21-05-2018 e degli artt. 10 e 18 del  Testo Unico delle norme regolamentari per il personale  
dipendente del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.37 del 13-04-
2018; 

DETERMINA  
Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7/2019, le motivazioni in fatto e diritto esplicitate in 
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
ISCRIVERE, al n. 6 dell'Albo Comunale dei Privati di cui all'art. 27 della L.R. n. 22/86, la società “Santa  
Bernadette  Cooperativa  Sociale  a  r.  l.”,  con  sede  legale  a  Canicattì,  per  la  gestione  di  una  struttura 
residenziale privata per anziani e disabili “Santa Bernadette-Residenza per anziani”, con capacità ricettiva di  
n.25 utenti, nella sede di Via Pirandello n. 217, in questo Comune;
TRASMETTERE la presente determinazione:

• al rappresentante legale della società “Santa Bernadette Società Cooperativa Sociale a r.l.;
• all'Ufficio SUAP (Sportello Unico Attività Produttive) di questo Ente;
• all'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento-Ufficiale Sanitario del Distretto di Canicattì;



DARE ATTO che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale;
ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art.147-
bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i..
 

Il Responsabile del Procedimento
 Maria Antonia Rinallo

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	ISCRIZIONE ALL'ALBO COMUNALE DEI PRIVATI DI CUI ALL' ART. 27 DELLA L. R. N. 22/86 DELLA SOCIETÀ “SANTA BERNADETTE COOPERATIVA SOCIALE A R. L.”, CON SEDE LEGALE IN CANICATTÌ.
	propone


